BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:            /QĐ-BTNMT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,  ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Công ty Cổ phần Cấp

thoát nước Bình Định, khai thác nước dưới đất tại phường Bồng Sơn, thị xã

Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định, lưu lượng 4.800 m3/ngày đêm

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

Căn cứ Luật Tài nguyên nước năm 2012 ngày 21 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài

nguyên và Môi trường;

Căn cứ Nghị định số 82/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định về phương pháp tính, mức thu tiền cấp quyền khai thác tài nguyên

nước, được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 41/2021/NĐ-CP ngày 30 tháng 3

năm 2021 của Chính phủ;

Căn cứ Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất số          /GP-BTNMT

ngày       tháng      năm 2023 do Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp cho Công ty

Cổ phần Cấp thoát nước Bình Định;

Căn cứ Biên bản hội đồng thẩm định hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài

nguyên nước ngày 12 tháng 4 năm 2023 công trình khai thác, sử dụng nước dưới

đất tại phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định;

Xét Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước ngày 09 tháng

5 năm 2023 của Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Định và Hồ sơ kèm theo;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của Công ty Cổ

phần Cấp thoát nước Bình Định (có địa chỉ tại số 146 đường Lý Thái Tổ, phường

Quang Trung, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định. Mã số thuế: 4100258955)

theo Giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất của Bộ Tài nguyên và Môi

trường cấp cho Công ty với các nội dung chủ yếu sau đây:

1. Tên công trình khai thác, sử dụng nước: công trình khai thác nước dưới

đất tại phường Bồng Sơn, thị xã Hoài Nhơn, tỉnh Bình Định.

2. Mục đích sử dụng nước của công trình: cấp nước sinh hoạt, sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ (cấp nước đô thị), tổng lượng nước khai thác lớn nhất chia theo hai

giai đoạn, cụ thể như sau:

2

a) Từ ngày 06/3/2023 đến hết ngày 31/5/2023, tổng lượng nước khai thác

lớn nhất là 3.500 m3/ngày đêm. Trong đó:

- Lượng nước cấp cho mục đích sinh hoạt, hành chính sự nghiệp là 3.070,2

m3/ngày đêm (chiếm 87,72%);

- Lượng nước cấp cho mục đích sản xuất, kinh doanh, dịch vụ là 429,8

m3/ngày đêm (chiếm 12,28%).

b) Từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 05/3/2028, tổng lượng nước khai thác

lớn nhất là 4.800 m3/ngày đêm. Trong đó:

- Lượng nước cấp cho mục đích sinh hoạt, hành chính sự nghiệp là

4.210,56 m3/ngày đêm (chiếm 87,72%);

- Lượng nước cấp cho mục đích sản xuất, kinh doanh, dịch vụ là 589,44

m3/ngày đêm (chiếm 12,28%).

3. Mục đích sử dụng nước phải nộp tiền: khai thác nước cho các mục đích

sản xuất và kinh doanh, dịch vụ. Trong đó:

a) Từ ngày 06/3/2023 đến hết ngày 31/5/2023 là 429,8 m3/ngày đêm, gồm:

- Cấp nước cho mục đích sản xuất (phi nông nghiệp) là 92,05 m3/ngày đêm;

- Cấp nước cho mục đích kinh doanh, dịch vụ là 337,75 m3/ngày đêm.

b) Từ ngày 01/6/2023 đến hết ngày 05/3/2028 là 589,44 m3/ngày đêm, gồm:

- Cấp nước cho mục đích sản xuất (phi nông nghiệp) là 126,24 m3/ngày đêm;

- Cấp nước cho mục đích kinh doanh, dịch vụ là 463,2 m3/ngày đêm.

4. Giá tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước: 5.000 đồng/m3 (theo

Quyết định số 86/2022/QĐ-UBND ngày 22/12/2022 của UBND tỉnh Bình Định).

5. Tổng số ngày khai thác phải nộp tiền là: 1.825 ngày, từ ngày 06/3/2023

(ngày giấy phép có hiệu lực) đến hết ngày 05/3/2028.

6. Tổng số tiền phải nộp là: 180.897.000 đồng, trong đó số tiền phải nộp

phân ra từng năm như sau:

- Số tiền phải nộp của năm đầu tiên (2023) là: 27.860.000 đồng;

- Số tiền phải nộp hằng năm của các năm tiếp theo là: 36.653.000 đồng;

- Số tiền phải nộp của năm cuối cùng (2028) là: 6.425.000 đồng.

7. Phương án nộp tiền: mỗi năm nộp một (01) lần.

8. Số tiền, thời gian và địa điểm nộp tiền cụ thể thực hiện theo Thông báo

của Cục thuế tỉnh Bình Định.

Điều 2. Cục thuế tỉnh Bình Định có trách nhiệm ban hành thông báo nộp

tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước chậm nhất là mười (10) ngày làm việc,

kể từ khi nhận được Quyết định này; thực hiện các trách nhiệm theo quy định tại

khoản 4 Điều 16 Nghị định số 82/2017/NĐ-CP.

Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Định có trách nhiệm nộp tiền theo

đúng quy định tại Điều 1 của Quyết định này và thực hiện các quy định tại khoản

3

3 Điều 13 và Điều 17 Nghị định số 82/2017/NĐ-CP. Trường hợp chưa nhận được

thông báo nộp tiền cấp quyền khai thác, sử dụng nước, Công ty phải có trách

nhiệm liên hệ với Cục thuế tỉnh Bình Định để thực hiện nghĩa vụ nộp tiền cấp

quyền theo quy định.

Đồng thời, Công ty phải chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực

của việc kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; trường hợp phát

hiện kê khai không trung thực dẫn đến giảm số tiền phải nộp thì sẽ bị truy thu và xử

lý theo quy định của pháp luật. Nếu phát sinh các trường hợp phải điều chỉnh tiền

cấp quyền khai thác tài nguyên nước quy định tại khoản 6 Điều 1 của Nghị định số

41/2021/NĐ-CP thì Công ty phải lập ngay hồ sơ điều chỉnh tiền cấp quyền khai

thác tài nguyên nước theo quy định.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 06 tháng 3 năm 2023. Cục

trưởng Cục Quản lý tài nguyên nước, Cục trưởng Cục thuế tỉnh Bình Định và Chủ

tịch Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cấp thoát nước Bình Định chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Bộ trưởng Đặng Quốc Khánh (để báo cáo);

- UBND tỉnh Bình Định;

- Sở TN&MT tỉnh Bình Định;

- Tổng Cục thuế;

- Lưu: VT, VP, HSCP, TNN(02).

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Lê Công Thành

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-24T10:59:38+0700
	Việt Nam
	Châu Trần Vĩnh<ctvinh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2023-05-30T19:37:19+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Trịnh Xuân Quảng<txquang@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:35:23+0700
	Việt Nam
	Lê Công Thành<lecongthanh@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:41:48+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:41:53+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:41:56+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:42:03+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:42:09+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:42:13+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2023-05-31T15:42:30+0700
	Việt Nam
	Bộ Tài nguyên và Môi trường<btnmt@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!